
 
 

  

  

 

 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

налоговой политики муниципального образования «Мирный»                

на 2018 год  

 

Основные направления налоговой политики муниципального 

образования «Мирный» на 2018 год  (далее - налоговая политика),  

разработаны  в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и статьей 6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Мирный», утвержденного решением городского Совета от 29 

октября 2015 № 147. 

 

I. Цели и задачи налоговой политики  

 

Налоговая политика муниципального образования «Мирный»  на 2018 

год нацелена на сохранение доходного потенциала бюджета Мирного и 

строится с учетом изменений налогового законодательства Российской 

Федерации и Архангельской области.   

 Достижению целей должны способствовать следующие основные 

направления:  

 - улучшение качества администрирования неналоговых доходов 

главными администраторами которых являются отраслевые органы 

администрации Мирного; 

 - осуществление контроля за своевременностью и полнотой 

перечисления в бюджетную систему налогов и неналоговых платежей;  

 -   проведение  мероприятий по выявлению, постановке на налоговый 

учет и привлечению к налогообложению иногородних субъектов 
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предпринимательской деятельности, имеющих имущественные объекты и 

рабочие места на территории муниципального образования «Мирный», а 

также субъектов предпринимательской деятельности, использующих теневые 

схемы оплаты труда и привлекающих рабочую силу без надлежащего 

оформления трудовых отношений;  

 - продолжение практики работы межведомственной комиссии по 

обеспечению доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации;  

 - проведение индивидуальной работы с должниками по платежам в 

бюджетную систему и взаимодействие с организациями по вопросу 

увеличения налогооблагаемой базы на территории муниципального 

образования;     

 - взаимодействие органов местного самоуправления с налоговыми 

органами и другими администраторами доходов в целях повышения качества 

администрирования платежей и сокращения недоимки, усиление 

претензионной работы с неплательщиками и осуществление мер 

принудительного взыскания задолженности; 

 - сохранение на 2018 год  ограничений на принятие дополнительных 

налоговых льгот по местным налогам; 

 - повышение роли доходов от использования муниципального 

имущества и земельных участков;  

 - продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества 

муниципальной казны;  

 - активизация работы по вовлечению в хозяйственный оборот или 

приватизации неиспользуемых объектов недвижимости. 
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Основными итогами реализации налоговой политики муниципального 

образования «Мирный» в прошлом периоде являются: 

- плановое и динамичное поступление налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет  Мирного; 

- проведение инвентаризации имущества казны с целью определения 

возможности дальнейшей эксплуатации; 

- продолжение проведения инвентаризации земельных участков, 

находящихся в собственности муниципального образования «Мирный» и 

собственность на которые не разграничена, с целью выявления фактических 

землепользователей, определения и подтверждения целевого использования 

земельных участков, а также случаев самовольного использования земельных 

участков;  

- проведение претензионной работы  по платежам, администрируемым 

отраслевыми органами администрации Мирного, а также мер по 

принудительному взысканию задолженности (в процессе претензионной 

работы на 01 октября 2017 года подготовлено в исполнительное 

производство 54 дела, часть которых оплачена в досудебном порядке); 

- продолжение работы межведомственной комиссии по укреплению 

налоговой дисциплины с целью выявления скрытых от налогообложения 

доходов и своевременному поступлению платежей в бюджетную систему; 

       - отсутствие  дополнительных налоговых льгот по местным налогам; 

       - сохранение на прежнем уровне осуществления мониторинга 

муниципальных нормативных правовых актов по местным налогам и 

специальным налоговым режимам с целью своевременного приведения в 

соответствие с федеральным законодательством, а также выявления и 

устранения нарушений. 

                

    ____________________________ 


